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B) 

Deduction· on 

The amount of H. ~A ,., which sho,uld. not. be."taken into accoun.t for the purpose of 
calculation of In ome-tax etc .. . in r espect · or persons who act.uall;y incur expendi­
ture in payment 0 oouse '.rent is ·as follows : .;., 
(a) The ••• R~._;_ __ _... __ .._ 

(b) The amount ••• Rs•-------

(c) 

less l/lOth of t e amount of salary* 

An amount equal Q~' :- .. . 

(i) In r espect of~ ~~sidential accomm0dati0n 
situat ed in Cal eu tta l/5th of the amount of Rs. _ __.__...___...'--­
salary* in respe~ of the relevant period. 

(ii) F\Jll' such resident~\1 accomlll)dation ·as 
situat ed in any ot~r place l/lOth of 
the amount of salar in respect of the relevant 

·perio? . .. - · lb., __ .._.....__._,, _. __ ._ 

(d) A sum calcuiated at Rse 
the relevant peTiod wh 

in respect of . 
't' is. the least. ffs, . ...__ ...... ....._. __ ___ 

. The least of the B.lTK>Unt as at (a)~ (b), . (c) or (d) so arrived at should be 
' deducted from the Gross salary inco e. 

l) Certificate \ 
I pay Rs. ______ as ~ouse rent for my residential accommodat-i on 

2) Certificate 
The 

the r ent receipts and 

• 

s .1~a ture _ __;,.;..... __ ...;._ ______ .11..-__ 

Designa\ion 

amount of house rent as stat~ above 
found to be correbt. 

has been verified from 

Designation O-=.-------------------------­Controlling Officer 

* NOTE For this purpose, salary in the fourth schedule 
to .Income Tax hCt, under which salary includes D A. it the terms of appoint­
ment provide that D.A. will count for retirement benefit. 

J ) 

A.S.14/2/69(225) 
.. 

! i i' '" ' " 
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3 

" C) AnK annual return in the fcllcwing pTo~orma should be sent by the Administrative 
,,?Uthoti ties~ 

·' 
Annual Ren-lal value of the Sl. Designation 'N arne of the Parti~ulars of the 

No. of the post· pr esent incum~ent r esidence. residence a~ing to Govt. 
o.r the post ,, rules exclaiing value of 

rent free furni~~ water, 
electric and other ~. 

(1) (2) -- -.~· ·-

- - . ,3) (4 ) ~5 ~ 

. 11,( 

I Signature of the 
Administrative Authority ~~--------

The annual r ental value of the residence, if any, should be added to find 
~::i=--=~o-0-lil-T...:.-the=an~~ =inee:imi~~~~;::-.,~ '=~ 

D) Standard Dedu:t.io_E~~~~-of conveyance..:.. 

The Fin2nce ~11 , 1968, has pr0v.i.ded for standard deduction on account 

• 

of maintenance, expendit~re and also wear and tear of conveyance of various 
categories 'x ownP.d by salaried tax-payers and used for purpose of employment. 
The amounts of these standard deductions, which in the case of motor cars 
vary acco~ding to the range of salary income of the tzx-payer are as given 
below :-

Category of conveyance 

(1) Motor Cars 

(a) Where the am::>mit of the gro1;s 
income (i,e* ~he aggregate of 
e.nd taxable allowance) during 
does not exceed Rs. 15 ,000 

J..mount of the standard deduction for every 
month or part of the month during which the 
conveyance bas been used for the purpose of 
employment ,. 

salary 
the salary 
the year 

" .. ... l.50 

(b) Where the · gross salary in~ome -=ixceeds 
Rs. 15,000 but does not exceed Rs. 25 ,000 ,. .. 200 

(Contd ••••••• 4) 

A.S.14/2/69(225) 



(3 ) 

1'11 

( C) wt1G ro t he g r o ss s al ary :in.-
co no oxc ocd s Rs· 2s,ooo 

Ho t o r Cycle s, scoot e rs or other 
lb po d s 

Bicycle s 
ibox -.. 

'1 • 0 

••• 
••• 

250 

so ·~ 

\ 
5 '-

The do duct i on oft ho a ppropria t e a.L1onnt for oxpend·i t uro on Lla:intonanco 
) f cr:mvoyanc o and i t s wear and t oar shoul d be allow:·d in calcuJa ting tho t1.:x 
to be deductc·~ at source fro n the s alary. . 

· · Tho f ollowing co r t ificato sho'!.lld be furnishe d by the adninistrat ivo 
•.. Au thto'· it y • . · 

· Cert i f icatc / / /1 fl) ) -+r~~ · · · · 
Shri ~ ()%~t Designation 

0 1:mGd ~/J.vk)tq' r cycle , Sco otDrJVth.3I'OPed/Bycyclc fo_r_t_h_e_. ---
f ron ~ ' b t t o YI/\..~ ts+ and us ed f or t pu os o of 

Designatir.n 
Authority~·-----~-----~~~~---

E) Doduct i cn on account o f Life Insurance Prcnia , Contribution t o 
P r~vidont Fund and Dcp0 sit in 10 /15 yoar Cuoulr.. tivo Tiro Depo sit. 

While c onputirg the taxable incor.18 , the Disbursing Officers should 
a llowi a deduction of 60 per c ent of t h e first Rs.s,ooo and 50 per cent 
o f t he baJanco of t he qualifying aqount of payr.1011ts towards Lif_9 Insurance 
P ro n ia, Cont rib1:!t~ions t o l"' r ov ident -Fund a nd Dopo sit s m a. 10-Yc a r 
:Account or 15-Yoa r unde r tho Po st Off ice Savi.t.1Es Bank(Cunulativo Tw o 
D Gp.0 sits) Rul e s 1 9 59 . Tlm qualify ing anount ~ tho it0n ta.ken together 
will be l init od to 30 pa r c ent o f t ho o stinatoa "sala rytt icvic0tJo oft he 
euplo~'ec ( as cor .. 1~Jutod b cf0r c nak :i.ng t he above dcduct i r n) o f Rs.15 5 000, 
whichever is Jo s s. 

Cort ific;,to : 
Ce rtified tha t tho 

on Incono- ta x 'etc. has bo a..11. 
s u r rend ered b ef o r e t ho 31st 

cone crncc1 po licy or po lie iG s fo r i.1hich r ebate 
cla i no c has c:- r ha ve not exp i red ? r bop n ~~r::.::C::.;:' 
~1a 1~ch of the financial yea r JC/f;;;l fs-(Of , 

· ~t:btxx 

Sif;na tuN ~·-~ 
Da s :igna t i on I" ~ilori . 

Fr e oy o ege, a outta. 
F ) RQl ic f on acco lJr.11.t of d ona t ions t <J Nati ~:ial,Dcfonc c und 1Jav.raha r l'a l 

Ne hru Mor1arial ;F1md ,:r p·cir-lC Minis te; r' s Drau ght Be l j o f i'tm c1 and 
d ccucticns on aCQQUnt cf t ax on uro f cs s i ons, t rados,ca llii.1g s o r oGploy-
r.!o..11. t ~ Wiooi: l c vtc<:1 und oz: a ny s :.ato or ~ rov;iJl c ial Act.. . 

1 ) No d eduction should b e r18.de f r o!:.1 the s n.la ry incono :iJ.1. r c s rr- ct o f T J:""' 
any donati0ns f o r charitable ~)Urp cs o s. · ho t ax r e lie f on suc h c1cn a t i nns 
will ha ve to be cl.aine C' by th e .t axpaye r separat ely a t . t ho ·tine of t ho 
fir.i.a l i s aticn of the as so ssn ent. H,..,wov c r, in ca ses 1·1ho r o c:tnt r i but ions to 
tho Nat i ,. i ta l D.e.f erico :!fund , Jawha rla l Echru ·i,1ouo r ial Fun.d or t he Fri no 
Hin istc r' s Draught Re lie f Fund. arc ;.:1adc by deduct i on f ron t he pay bills, 

Cont' d •••• 



fift y ... fivc p0 r cont cf · suc ~ 1 c r: :_:. ·~.r·:iouti- .. _1.s ":."£.y b o G.::;cu ctoa in C"')ni:mt:i.J.1c 
t l1·J tcaxq.b2.c inc·r:ir.lG nf the :;.r:::, l "Y0 -2 '* CEJ.rc coh '"'1 Ul 1~bc tal~on t o soc tf.1at th::: 
ag r;-rog.ato 'J f s i.:.e .':1 c(')ntr· :.bt~·sic n s f'"'I' t nc ,/ -,a1 ls i:.:::·t l oss than Rs.2S·J .. 

( A) C-J:"c: .ss sal ~ny i.lJ.c;n.:::: up to and Lv~l u(. ing 31. 3 . 69 Md 
ba ...1.., ::ire -., of .., (:i~-~,__ .-. r, .P r-' y i·r et'1"'" + ·--· -.. ~ '"~ 'l•"in r.- + 110 ,t,,a r . u.J....L V ...,.. l ·}(.1. ...., v .. J.. c 'r '" ·-·"',;/ vV•_J.....,_J. \..>\ 1... -'"'- .. •"'"b v ,JV 

a..YJ.c. Il•" t :!:'OC r' VC;~cd (lU l':ilJ.g t ~lO y orl :c· . 1.,.,:-; .s s Ach m co n f pay 
if any :copa iD c.~1:c :1nc tho yoa1" .-,,,.. whicl·.t :L."1~ ·-. r:~ -tn :-{ was JI , 1 
pa i d l t \ s t y c 2 r . • o :> ~ . Ii w ~ • ~ . Rs. .,.; 8 o 0 

(B ) D oCu ct H. J.l • A. tl .. ut s~1oul -·~ not 0~ t 8.kc:n i !'.rcn/ 
a / c . fen" t h e· ·ourncs::; ..-1f .:!alcu:::_ ,-; -!: ir-n r_,f IL.~01::·3 tax 

( v-:.. C:.o pc::;.- ~- B 1 · .. t bo f~rst ztroc scl10dul u l c; 

, :;) ) Doc:.uc t stu.r1c:ard C:o'.'l"t1cti :- ~1 01:. a/c . r.:i f C"D.VOyanco 
( 7ic: o p3 r a D 0f t::io f .il's t sc.iJ.o clulo) 

. ,, . Rs•------

.!:::'~~~t'<-~""' .... ""'.-,=" • .,..· ~· a er~· w.!.,.~1.!.J.J~'--7{·•~,.:;:<? F:l..&e!hJ~:)~F"' 
yea:;." CunnuLJ. t i vc 
tno first schedule -

(lt""' ~' Doc~ 1..::. ct r ol i of 0n a/c . ' f C:o:-:..tiion to na tL,.nal Defence 
i:"un(, Jd \·ra l1E• :!."la .::. 1:ohru hu:·.!."' l"ia l Fund 6: :? r ir:o Nin istor' s 
Jro.uc:ht RG l i uf Fund enu do.~1 ucti C!.;. cm a/c. ryf tax on 
p:cr.."" f .:;ssbns~ tr2d os ,c1:1 l ling s 0 r a.L1pl '.:"'yncnt s l evie d "-
ufi (1 ' r nny Ste.to o r ~~rc-• vL"'lciD. l J\.ct ( vidc pro.. F o f the ,:OD 
fi rst schoc1ulc ) • • • • I} Rs•-°'--- --

0~~-

·~- -t r.; i T_-:_t8l Ta xo.olo Jr:.~.QJ1$L is t ~ b .. £Ll."~up.( od 1Y:-' .'vi thq n on ro st s::ult ~le 
·~ -? tort r tli)C 0So 

Rntc cf I n coDo ... tax. 
l 1 11~1or tho t ctnl i.ricouo d0 c:s not cxc oo<l 

Rs . s, 000 . 
5 por cont . o f 
tho t-::-tal i:acouc ;_Bs·.,,., •••• • ,, • 

Rs . 250 n l u s 10 u or c ont. 
- ,J; 

c f tho anciunt by 1·1h ich 
the t ';"l tc'11 :ir:~.C Ol..10 

cxcoods Rs ~ 5~ 00 0 ; . ~~s ••••••••••• ..,. 
RsG 7 5JJ 1.J l u s 1 5 por· cont. 
of t ho n.nom.lt by ~Jh ich tho 

·c-- t :J l 1ri.c~nc 7 8 S• &-o 
o:.c..:: :( s !ls . ]_ ,) ~ CX>Og Rs •• •• •. o • • • 



-6- Rs.l,5CO plus 
4) whore t he t 1J t a l :L.1co nc oxcoc,'Cls 20 pe r c ent. of . the 

Rs.15,000 but de e;s n 'Jt c :;::cc oc1 4 so 2J , u00; ac:- vnt by vihich 
· the t 0 tal · incor.10 
ox~c ~s Rs.15,000; Rs. • ----

Rs.2, 500 plus 30 p er cont. 5) whore tho total IDC ".1 DO exceed 
Rs . 20,000 but docs not o z co cd r,f the auount by which th e total 
Rs . 25, ooo. / i ncono oxccGds Rs .20,000; Rs.••••• •• ••. 

6) where the total in.aooe exceeds 
Rs.25,000 but does not e xceed 
.a.s.30,ooo. 

Rs.,~,000 p l us 40 per cent.of the 
ar.1ount oy which the total incoue 
e:;~ceed s Rs.S& 25, 000; Rs ••••••••••••• 

7) where the total i n coae 
exceeds Rs.30,000 but do es 

not exceed Rs.50~000 

8) whe r e the total i ncoue 
exceeds Rs.so ,ooo but docs 
not e xceed Rs .70,0JO. 

9) ; who re the total incor.10 
exceBds Rs. 70,000 but doos 
not exce ed Rs.1,00,000. 

Rs . 6,0CQ plus 50 per cent.of 
the ano un t by wl"lich the total 
~cone czceeus Rs.BO,OOO ; Rs ••••••• ~ •••• 

Rs . 16, CQO plus 60 .per c ent. 
of the a.oount by which the 
total a.rntomt incone 
exec ed. s Rs . so, 000; .Rs ••••••••• • 

Rs. 28,0JO plus 65 percent.of 
tho a r.10m1.t by ·which total inco.oo 
e xce eds .. is. 70,000; Hs , •• ••• •• •• •• 

10) \.vhc r e the total i nco.oe Rs. 47 , 500 plus 70 percent.of tho 
exceeds Rs.1,co,000 but doos a n ount by wh ic h total incon e 
not- e xceed Rs . 2,so,000 . e xc oe-d s Rs .1 , 00 ; 000; Rs.•••••••••••• 

l I J where the total i n corJe 
exceeds hs.a,so,ooo. 

ns. 1, 52, 500 plus 7 5 p ere en t. of 
the a ;.:.10unt by ii!hich total 

incoue e xce eds ns.2,50,000; Rs••••••••••• 

Gross Incone Tax:·- Rs. l ~ f 60 
•Less:­
( i) wherosuch person is an ind ividua l ·whos c total mcooe doe snot exceed 
Rs.10,000 and who has, during tho previous year relevant to tho assessnent 
year cor.1uoncmg on tl;le ls t day of April,1969 · :L.vic;urre d any expenditure for 
the nai:.:ij.:; or.Lanco of any one or ooro of h is pa r ents or grand parents .oajnl.y 
dependent on hin, the LJ.con o- tax co nputed at tho rate hcrombofore 
specified shall bo reduced by so ouch o f the aoount spe cified hereunder , 
as do cs not exceed the a nount of incor.10- tax so co.oputed &-

(a/Rs.145 
(tzlRs.220 

( B ) 'Bs. 240 

(d) Rs. 260 

In. th o c a se of a n un;Ja rrie d md ividual; Bs •••••••••• • 
:1n t h e case of a narried .individual 1:;ho ha·s 
no c h ild r.1ainly dependent on hin; Rs ••••••••• •• 
in the ca so of a oarriod :lndiviclual who has 
on e child Dainl;{ d epcndcnt on hin; Rs .. ••.•• •• •.• 

iJ.1. the case of a na rrie d individual ·who has 
n o re than one c hild uainly depe nd ent on hill; Rs ••••••• •••.•• 

So, howevers t.hat in the .ca s::J of a narried indiviqual whose spousG has 
a total mcono e xceeding Rs. 4, 000 in res1)3 ct o.f t h e previo us year relevant 
t o the ~ssessncnt year co.on encini; ~:m th e 1st d n.y of April,1969 ~ th is clause 
sha ll have effect a s if for the ru:1ounts of Rs~220 ~ Rs.2"!0 and rls.260 the 
anount of ~s.145,Rs.165 and Rs .. 185 had , rcsµ3ctivc ly, been -substituted; 

Cont 1 a ••••• 



•' . ~ , 
' ' I ' :t .,.• 

(.ii) 'Where such parson is an individual not 'falling under claus~( 1) 
. . . . . or a Hindu undivided fa.r.1ily, the .income-tax computed at the r ate 

. ;_ he re 1.11.be fore spc ciflied shall be r eclue.ed by ·so much or the aL10unt 
. . ,. s pec if'i ed ho r CillldO r, as doe s net e :cce ed the aI'bun t of income-tax 

~ oc".. so• cot.i.P,u.t ed:• " : _ · . · · .. ) 

' , (·a> · Rs. 12q•, ·" · · m the case ·or an uno.arf'ied maividual Rs.- •• ••• •e• • . . . 
(b) Rse2Q) :in th e c ase of a L12.'.rr!ed individual Wh6 

no chi1;9 ma :inly deJl3 naent on h im or 
has 

' a hmdu und iv i <led f arJily' which ha s no 
n .ino .r .: copu rcen ? rs . Rs··· ....• -~ . • 

(c) Rs. 220 . m· t he ca se af. a married individual who 
has· one child ne.L."'lly da~ndent· en hiJJ or a 
Hi ndu undivided f ara ily which has one 
mir~r acox coparcener nainly supported 
fro.c. the ·i n.come of such faoily; · 

,. 4 s: 00 
Rs.••••·•• •• •• 

(d} Rs.240 int he ca se r:£ a ma.rrie.d.individual 
who has .r:nore than one ch.11d v.a IDly 
d epend ent on h i u or a Hindu undivided 
family ·which ha s tik'.5 re than one m:fnor 
coparcener ma inly supp.-:>rte d from the . - . 
income of such family; Rs ••• •• ••••••• 

So, how~v:~ r, tha t in t he ca se o f a na rrie d individual whose ·spou~e 
"'" 11 •· ->J l~as a t 6 ta1 in9c me e xceeding Rs.4, 000 in re spc ct of the previot:ts · 

year relevant t o the a s se s smen t yea:r comoenc ing on lst da of _ · · _ 
Aptl4J,.009-o ...thi-s ;i~ shali e s il' ~r e amounts 
o~ . Rs.200, Rs .220 and ·as.240; the at10unt s o f ils.125, Rs.145,and 

. Rs.16 5 had r esp ect i ce ly be en sub st d.tuted • .. 
· (iii) (A) where subh p er son is an i ndividual ~~ho.se total i.'1.come 

. .e ;x:ce eds i.~s.10,00.0 but doe s not e xceed Hs.20,Q)O and who ha s, 
· · ·" · du·r ing tho pre vi au s yea l" r e levant/ to t he asse ssnent yea r co­

l:'Jnenc ing on t he 1st d ay 0f April,196 9 incurred any expand !.;. 
ture f o r t he r'Ja.1ntenance 0 f' a ny one or li.lore of his ~rents · 
o f g rand pi r ents w.inly d ependent 0 n hiL"l, th€ income-tax 
pa.yable by hil!l :1,n r es}e c t ·:")f su ch t 0 t a l income shall not 
exceed t he agg regate of-

, . . . . . . 
(1 ) the · income-tar wh ich would ha ve been J? D. yablc by the :individua l 
. · "if };lis t o tal · il1.c 0 r.ie gd: h 2.d be eri Hs.10,·000 and 

(2) 40 per cent c f the amount by wh ic h the tota l inc"ce ' (If . the 
individual exceed s Rs.10 ,000 ; 

(B) where such person is not an· ind. i vidual wh::is e case f a l l s under 
· sub-clau s e {A) and the total income of such pers'.:'n does not 

ex?eed . ;i.5.2q,O)o, ~he inc':' .rne -tax payab l e , there~n sha ll not . 
· exceed 40 per cent. of t he amunt by which t he t •".'lta l li1c0me ·GOaf~--:~ 
ei~eeee · ~~tkof!e-~~.ib&tccr .;_,.t:et .~· £!~~t·"' 
exceeds the l:ilnit of ~fa .4, 000/- " 

Fh."'Plana t i cn- F~r the purpm es ot" claus e ( i) a nd Slfb•c;t.e.use (&) of clau r;G 
· (iii) o f t h is p r.1vis0 , a pa rent o r g r and p arent o f an individua l 
shall not b~ t r eate d a s b ~d.n~ .u1£l ir1ly de~ nd cmt on stich individua l rl 
if the. 1nco me -:'.lf t he p;1. rent ~ r a s the ca se may be s the gr and ~ :'en t 
from all sou rces in r esµ; ct cf the pr oviou s y ear relevant t '.) the 
e.s.sessment yea r c00L10ncin.g C'n. t h e l s t day of April,1009 excee(~ S 
on e th0us·a11d r uue eso .. -



1 , 

•I 

. ~ 40 
Net Income Tax RB.•••••• •• • 

r • Perscns C'Jncerned shC"Uld sc0re .. ut the 7 
- categories n i;t applicable to hlil. -

. . . fa4 
Add Surcharge 011 :income- tax at 1C% C"f tho net IncC1.me·t~~ ~ 1· . .-.-. • • 

Total Income- tax plus 
surcharge payable 1 

.. 1 0 
ns· ·~········ ..... 

Note a-1.J T0t-al tax t :) be r 'Junded upt . the nc-arcst· ru:gee. 
~. I ..: .,.. • 

2) N0 IncooG- t ax is deductublc unless the net taxable 
income ·e xceeds Rs. 4,00 0,1- per annum. 

3) In the case of a resid en.t UI1£larr1ed .L."'1dividual, the prev1siC\ns for 
marrinal rel::i.ef operates where the t :;tal i a com.e after the 
deducti..Jn of 60 per cent . of th8 qualifying · aBc- tt.1t -Jf Ct."lnt1·ibu-
t i :ns to Provident Fund, Life· Insurance ?renia , etc. , does not 
c~:ce ed the f ·-:::i lL.-.,wing amm1t s s-

( a) where the :individual :incurs croe nditur e r'n the tlaintenance :o f a 
dependent parent or grand paront-- Rs. 4 , 150. 

(b) :1n any other case - ns.4,210. 

The marginal provisi:in limits the incoLle- tax payable i.'1. such a casG t'~ 
to L!() per "Cent . of · the amo~t by which the total incor.i.e e;~ce-eds 
Rs . 4, CXX?• The sp;l cial surcha:i.."'ge at lU pqr cotrt . ~fth inc ryoe - tax will be 
le vied 111. add i ti()n . · · · . · ~ 'f • ,_ . • , ~ ~ 

Sche dul e - III 

.Ti.'"' t a l t ax payo. blG d ur mg th~ yon. r 1968- 69 
J; -) hi~; ·-, .. -~~· ... ... 1· t 

Income Ta x pe.yable 
a s per Schedule II 

Slc b. / 17. 2. 6 9 . ; -) i . 

Tax already deducted upto pay Ba lance of ta~ to be 
bill f !'')r 1/69 pa.id in 2/69 . · deducted from pay 

bi-11 f0r 2/69. , 

... 

Signature.,~., .rfr.~~ t, 
D eS i gnu t i ;--n .. • • • • • • • • 0 ~r Of •••• • ••• 

. . P?esi ency Co lege, 0 lout 

-
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